

CANADA

Utgives hvarje Torsdag

Winnipeg, Man.

K. FLEMING, Redaktör.

Prenumerationspriset

Helt år	\$1.00
Halvt år	0.50
Förledelse år	0.35
Helt år till Sverige	1.50
Halvt år	0.85

postporto inbegripet.

Lokaltager betalas i alla svenska handels- och lemnas god provision.

Korrespondens, kort och intressanta smottages med tacksamhet.

Prenumerationsordren skickas med Post eller Express Money Order eller Registrerat brev till

CANADA

Box 254, Winnipeg, Man.

Kontor: Room 1, HARRIS BLOCK

SKANDINAVISKA NYHETER

SVERIGE.

STOCKHOLM. Är nattvardskalken smittförande? I Norge framställdes denna fråga nyligen af en lärare, som påpekade det farliga i att låta en mängd nattvardsgäster—hvaraf kanske många tuberkulösa—dricka ur samma kalk. Biskop Henck förklarade att han fäst kyrkodepartementets och medicinalstyrelsens uppmärksamhet på ämnet.

Nu har äfven "Idun" här hemma tagit itu med saken och tillfrågat en del lakare och präster om deras åsikt.

Dr Westerlund i Enköping anser obetänkt den nuvarande formen för nattvardens utdelande hälsovadlig—mindre såsom utbredare af lungsat en difteri, syfilis och andra smittsamma sjukdomar—samt förordar, att hvar nattvardsgäst får medföra ett eget glas, hvart vinet iskänkas ur kalken.

Hofpredikanten Heuman anser däremot detta strida emot instiftelseorden, som stadga, att alla skola dricka ur en enda kalk, samt antager, att "den, som tror på baciller mera än på Gud, kan också lätt undvara nattvardsbordet."

Dr S. Fries har ej samma rådslar för att röta vid sedvanjan, ehuru han inser omöjligheten att af kyrkliga skäl kunna få någon radikalare reform.

Han föreslår därför att oblaten—"brödet"—dopas i vinet, hvarigenom man också får bida på en gång, hvilket skulle vara fullt bekännelsebetrogen.

Ärkebiskop Ekman vill först ha utredt, om fara föreligger, innan han yttrar sig om eventuella åtgärder.

Gymnastikkurser för folk skollärarna. På grund af att flere nya gymnastiklokaler blifvit inredda vid våra folkskolor, har inspektör hos öfverstyrelsen framhållit behovet af gymnastikkurser för folkskolornas lärarpersonal. Öfverstyrelsen har med anledning därpå beslutit att högst sex undervisningskurser skola under innevarande och nästa termin anordnas i skolorna samt att som ersättning åt ledarna anslås för hvarje kurs högst 300 kr. Kurserna skola anordnas i samråd med prof. Törngren.

Stockholms nya vattenledning. Vederbörande våghällningskyldige, trafikanter af farlederna vid Fittja bro och i Årstaviken samt enskilde ägare af

jord, som beröms af den nya vattenledningen från Bronsjön, äro kallade att sammanträda inför k. befände å d. s. s. sessionen den 3 april kl. 12 på dagen för att yttra sig öfver Stockholms stads ansökan om tillstånd att genom expropriation få förvärfa jord m. m. för anläggningens genomförande.

De, som sådant önska, äga äfven att före sammanträdet afgifva skriftligt yttrande i ärendet. Handlingarna finnas tillgängliga å landskansliet.

Bron öfver Rörstrandsviken. Öfverståthållarearbetet tillstyrker bifall till stadsfullmäktiges ansökan hos k. m. m. att hämda bro, därest densamma erhåller den ifrågasatta höjden öfver vatten draget—20,8 meter öfver sluss-tröskeln—må utan hinder af stadsgärdet i k. kungörelsen den 9 mars 1824 inrättas utan lucka.

Andrees och hans kamraters öde. Dr A. G. Ohlin, som själf deltagit i den senaste Nathorstiska expeditionen mot höga Norden, hade häromkvällen ett föredrag, som hölls å godtemplarsalen i Ystad, redogjort för de mer och mindre tillförlitliga ryktena om balongfynd. Eöreläsaren höll—enligt Ystads-Posten referat—förtroligt, att balongen förölyckats i Norra Ishalvet mellan Spetsbergen och Frans Josefs land. Under rådande nordvästlig storm hade den sedan drifvit ned mot Hvita hafvet, där en "kapten Lehman" från Amsterdams, såsom vi alla minnas, sågt sig ha iakttagit ett flytande föremål af 150 fots längd. Då den längsta hittills fångade hvalen var 90 fot, höll dr O. för möjligt, att det observerade föremålet verkligen varit Andrees ballong.

Försvaret och rösträtten. Om ett uttalande af kronprinsen i rösträttsfrågan berättas i A. B. följande:

"En af de mest framstående politiska personligheter har, enligt hvad inom tisdagskretsar förmåles, för några dagar sedan på enmodan aflagt besök hos kronprinsen, hvarvid denne bland annat som afhandlades i samband med försvarsfrågan äfven förde samtalen in på rösträttsreformens område.

Kronprinsen yttrade därvid, att han för sin del vore öfvertygad om lämpligheten af en utsträckning af den politiska rösträtten och att han hyste sympati för antagande af ett förslag, som i det hela stämde öfverens med det liberala samlingspartiets program i denna punkt eller något annat förslag, som ungefär kunde ha liknande verkan. Hans k. höghet gaf äfven sitt tillstånd till, att detta hans yttrande finge omfattas för andra."

Småningom blir det väl också regeringens och första kammarens tur att låta folket veta deras ställning till denna sida af försvarsfrågan.

De värnpliktiges uppöstran. Chefen för andra armefördelningschefen har i rikhet med generalmajor C. W. Ericson i skrifvelse till vederbörande regementschefer framhållit önskvärdheten af, att de värnpliktiges öfningstid göres så larorik och gagnelig som möjligt, såväl hvad den militära utbildningen som under visning och uppöstran vidkommer.

Bädd att bli lefvande be-

grafven. Häromdagen omkom utaf Dalarns skomakarsällens J. V. Eriksson. Man såg honom från bondspringan mot ett svagt ställe på isen och inom kort lag han i vattnet. Efter omkring en kvartstimmes förlopp blif han uppdragen men då hade lifvet flytt.

Eriksson, som varit gift, har flere gånger förut visat sig något besynnerlig och har ofta uttryckt sin rädsla för att bli lefvande begrafen. Det är inte omöjligt att han i en dylik abnorm sinnessättning frivilligt sökt döden.

ENGELHOLM. Hemtrefligt. I Västra Karups socken bor en skomakare jämte sin familj i en lokal som är sålunda inredd: Ena hörnet af rummet är afstängt till färdkåte. Där ha ett par spädda lamm jämte tackan sin afundsvarde plats. Ett annat hörn är afstängt till svinhus, hvarst en sugga med en hel kull med grisar har sin bostad. Under saugen är gäshuset, från hvilket gässen frigt sträcka fram hufvudet och hugga efter hvad som kommer i närheten. Mellan säng och stugudörren äro stänger upspikade, på hvilka ett dussin hons sitta under maten.

GÖTEBORG. Stor eldsvåda i Göteborg. Malmjöns pianofabrik i lägor. Eld utbröt den 18de ds i den flygelbyggnad till Malmjöns pianofabrik i Göteborg, där pianorna äro inrymda, och det omfattade trälageret torkas. Brandkåren ingrep energiskt, och dess bemödanden att dämpa eldens synes krönta med framgång, då elden emellertid senare på eftermiddagen tog ny fart.

Fabrikens öfriga byggnader, hvilka äro af trä, voro vid 5-tiden starkt hotade. Det lyckades dock för brandkåren att bli herre öfver elden, sedan tåket å tokt-huset huggits sönder för att batteri komma åt eldhuden i det till ångtorkning utplagda traviket. Ännu på kvällen var elden dock icke fullt släckt. En hel del i en närliggande magasinbyggnad inrymda dyrbara instrument räddades.

Branden kommer icke att i namnvard grad hamna arbetet i fabriken, som sysselsätter ett sjuttio-tal personer.

Den skada, elden åstadkommit, kan ännu icke bestämdt uppgifvas.

Byggnader och lager äro försäkrade i Svea, Fenix och Skandia samt enbart lager i Victoria och ett utländskt bolag.

Anledningen till eldens uppkomst torde, enligt hvad som meddelas enskildt till Stockholms-Tidningen, vara själfantändning i torklagret.

Under släckningsarbetet svimnade ett par brandsoldater af rök och hetta. De repade sig dock snart nog.

En hemsk eldsvåda inträffade häromkvällen i Göteborg i en bostadslägenhet därvid två personer brändes till döds och flere skadades.

Eldsvådan lämnar en skriande varning mot det af kvinnor så ofta använda sättet att tända eld i spiseln med tillhjälp af fotogen. Den uppkom nämligen, då hustrun, Alma Charlotta Olsson, skulle på detta sätt göra upp eld till den lägenhet, som hon med familj bebodde i första våningen af det ofvannämnda huset.

GEFLE. En militär skidlopare-kår för Norrland är en fanke, som från flera håll framkastats med anledning af det kraftiga uppsving denna sport tagit i Norrland.

Om för de norrländska trakterna en skidloparekår komme till stånd, skulle säkerligen hundratals ynglingar tafla om eustallning i dess led och göra den till en elitkår.

Under utställningen i Gäfve komma att inrättas två extra person-tåg dagligen mellan Gäfve och Stockholm.

KARLSTAD. Det tjugonde barnödet förrättades häromdagen hos en hemmansägare i Slatthögs församling. Af de 20 arfvingar-na finnas 19 i lifvet.

LINKÖPING. Man slåss om "brödkakan." En ledigannonsrad plats som materialförvaltare vid Linköpings stads gasvärk har lockat ej mindre än 122 sökande. Platsen är afhönad med rätt och slätt 1,000 kr.

MALMÖ. I februari begicks i Norrhviddinge en djärt inbrottsstöld, hvarvid ett kassaskåp med innehållande 700 kr. tillgreps. För denna stöld har nu häkats 2 tila kända personer, Oskar Lundblad, kallad "Mansellen" och Pål Nilsson, kallad "Papperspälte". De äro omkring 50 år gamla.

Tjufven ertappad, pangarna borta. För någon tid sedan blif som nämnts, en från Sydafrika hemkommen svensk bestulen å mindre hotell har. För stölden har nu häkats en 16 årig dansk flicka, Betty Smidt från Randers. De kontanta pangarna, 505 kr., hade hon hunnit lefva upp och värdepapperen till åtskilliga tusen kronors värde hade hon förstört.

Ett egendomligt ekipage väckte nyligen uppmärksamhet å Malmö gator. Det är den förut omtalade vandrante österrikiska tidningsmannen Anton Huslian, som drager Europa ruadt, skjutande ett slags barnvagn eller full stol framför sig, i hvilken hans hustru och fyraåriga dotter åka. Han har på detta sätt genomvandrat Tyskland, Frankrike, Belgien, Holland och England. Från Hull tog han på ångbåt vägen till Hamburg och därifrån till Köpenhamn. Från Malmö gör han färden norrut till Stockholm och vidare till Petersburg.

LYSEKIL. Nedblåst tornspira. På den under byggnad varande, i sitt slag enastående kyrkan i Lysekil, enastående därför, att hon är uppförd uteslutande af granit, nedblåste häromdagen stallningen jämte spiran till kyrktornet. Taket förstördes, men dess bättre skadades ingen människas, meddelar Vorml. Alleh.

NORRKÖPING. Ohyggligt fynd. Den 5 juli i följ försvann från Norrköpings fattighus ett af hjonen darstades vid namn F. O. Johansson, utan att man kunde få reda på hvart han tagit vägen.

Häromdagen hittades emellertid hans lik i en af fattighusets vedbodur, hvilken varit från golf till tak full af ved. Råttorna hade nästan ätit upp hela kroppen, så att blott benen funnos kvar.

SIMRISHAMN. En duktig af-färskvinnas fru Sigrd Björkegren i Simrishamn åka efter grosshandlande J. D. Björkegren. Hon är nämligen hufvudredare för ej mindre än fyratiofyra i Simrishamns-trakten hemmahö-

rade större och mindre fartyg samt ordförande i sjöassurancesföreningen "Nord" där och sköter själf, eller så godt som själf, alla barnmed förenade ej så få gåromål. På sin lott i nämnda fartyg pastas hon under förra året ha förtjänat icke mindre än 90 tusen kr.

VEXIÖ. En ny köping i Småland. Vid extra municipalstämman i Hvetlanda den 22 dennes beslöt ingå med ansökan om att samhället må blifva köping och skildt från församlingen. En kommitté af 5 personer tillsattes att föra köpingstragan framåt.

Samhället har redan närmare 2,000 invånare och är stad i raskt framåtgaende.

OSTERSUND. Frukta för nya haredningsförslagens antagande och den därpå följande utsträckt öfningstiden gör, skrifve J. P. att antalet ynglingar, som i förvid önska fullgöra sin värnplikt, är är synnerligen stort. Ynglingar på 18, 19 och 20 år finnas sig i mängd vid inskrifningarna för att låta inmnöstra sig vid årets vapenöfningar.

En hel kommun i elektrisk belysning. Stora planer äro å bane i Mörsil. Det är fråga om ingenting mindre än att förse hela kommunen med elektrisk belysning och i samband därmed elektrisk kraft för det vid gärdarna erforderliga tyngre arbetet, som vedsågning, tröskning o. d. Kostnadsförslaget för kraftens öfverförande från Åggörs äro uppräta-de och aktieteckning pågår.

ÖREBRO. Den som spar han har. En manlig tjänare finnes i Grythyttens socken, som år 1859—således för 42 år sedan—bröjde insatta besparingar af sin lön i bankinrättning och fortsatte därmed, så att han tillsammans insatt 451 kr. Råntan har under årens lopp vuxit, så att han kunnat taga 700 kr., alltså 249 kr. mera än han insatt; och han har ända 1,310 kr 52 öre kvarstående i banken. De 451 ha följaktligen genom räntor vuxit till öfver 2,000 kr.

Pappersbruk vid Örebro. Ett under bildning varande aktiebolag med delägare, hvilka äro bosatta i Stockholm och Göteborg samt äfven äro intressenter i Laxå bruk, hade i ca Langbro inköpt 15 tunnland jord från Hjarsta egendom i tanke att där anlägga ett pappersbruk, men som vattentillgången icke funnits vara tillräcklig för en sådan anläggning ha underhandlingar nu inleddes med Örebro stad om förvärfvande af omkring 11 tunnland från den nyligen af staden inköpta, i Ansta socken belägna Myrö utjord utefter Svartans södra sida väster om Stadsen.

YSTAD. Ibjalfrosen på landsvagen. En 22-årig skräddarsäll Johan Andersson från Söfve-stad var häromdagen på besök i Ystad och begaf sig på eftermiddagen till fots hem igen. Två dagar efter funno några personer på landsvagen strax i närheten af Söfvestad en man liggande stelfusen och synbarligen död. Det befanns vara den ofvannämnda Andersson, som då han i mindre nykter tillstånd begaf sig på hemvägen, antagligen tallit omkull och somnat på landsvagen. Han förshades omedelbart till sjukhus där upplifningsförsök gjordes, men utan att leda till något resultat.